## **INDEX**

# STARRED QUESTION NO. \*81

## **LISTED ON 28.02.2024**

Sr. No.	Particulars	Page No.
1	Reply of Starred Question No. *81	1
	(in English)	
2	Note for pad (in English)	2-4
3	Reply of Starred Question No. *81 (in Hindi)	5
4	Note for pad (in Hindi)	6-8

#### TO OPEN GOVERNMENT PRIMARY SCHOOL

### \*81 SH. LILA RAM (KAITHAL):

Will the Education Minister be pleased to state :-

- a) Whether there is any proposal under consideration of the Government to open a Government Primary School on Mahadev Colony Sirta road in Kaithal city; and
- b) if so, the time by which the construction work of abovesaid school is likely to be approved/started?

#### **REPLY**

#### SH. KAWAR PAL, SCHOOL EDUCATION MINISTER, HARYANA

- a) No, Sir.
- b) Question does not arise in view of response to part (a).

\_\_\_\_\_

#### Starred Question No. \*81

#### **NOTE FOR PAD**

There is no proposal under consideration of the Government to open a Government Primary School, Mahadev Colony, Sirta road, Kaithal. Further, there is no requisite land for the school available with the Department. Municipal Council has informed the District Elementary Education Office, Kaithal vide letter no. MCK/EO/2024/390 dated 01.02.2024 that it had already passed a resolution on 18.01.2024 for providing spare land in ward no. 31 for opening of a new primary school. As and when the land is available, the proposal for the same would be sent to the government for consideration. The distance of nearest school from this area is approximately two kilometre.

#### **Details of Government Schools in District Kaithal**

Govt. Primary School	Govt. Middle School	Govt. High School	Govt. Sr. Sec. School	Sanskriti Sr. Sec. School	Aarohi School	KGBV	Total	Total Enrolment as per MIS on 20.02.2024
399	79	33	123	8	3	4	649	103021

#### **Details of Government Schools in Kaithal Constituency**

Govt. Primary School	Govt. Middle School	Govt. High School	Govt. Sr. Sec. School	Sanskriti Sr. Sec. School	Aarohi School	KGBV	Total	Total Enrolment as per MIS on 20.02.2024
81	19	6	33	1	1	1	142	29402

#### **Details of Government Schools in Block Kaithal**

Govt. Primary School	Govt. Middle School	Govt. High School	Govt. Sr. Sec. School	Sanskriti Sr. Sec. School	Aarohi School	KGBV	Total	Total Enrolment as per MIS on 20.02.2024
102	24	7	39	1	1	2	176	33654

### NORMS FOR OPENING & UPGRADATION OF SCHOOLS-2022

Sr. No.	School Level	Enrolment	Land	Distance from nearest school	Number of Class Rooms
1.	Opening of Branch Primary School	Atleast 30 students less than 5-6 years age	0.5 acre for Rural areas and 0.5 acre for Urban areas	1 KM	5 Class Rooms (One room for each class)
2.	Up-gradation From Primary to Middle School	Atleast 150 Students and Atleast 30 Students in V Class.	0.5 acre in Municipality area and 1 acre in rural area	3 KM	8 Class Rooms (One teacher for each class)

### **RULES FOR OTHER FACILITIES:-**

Sr.	Details	Primary School	Middle School		
No.		•			
1	Land (Municipality Area)	0.5 acre (complete in all	1 acre (complete in all		
		aspect in Single unit)	aspect in Single unit)		
2	Land (Rural Area)	0.5 acre (complete in all	1 acre (complete in all		
		aspect in Single unit)	aspect in Single unit)		
3	Building	Earthquake resistance	Earthquake resistance		
		building for all kind of weather without any	building for all kind of		
		obstructions slope of ramp	weather without any		
	is 1: 2 ration		obstructions slope of		
			ramp is 1: 2 ration		
4	Size at class rooms (Acc.	432 Square feet	432 Square feet		
	To I.S. 8827-1978				
	Atleast 12 Sq. feet.) per				
	student				
5	Number at class rooms	One class room per teacher	One class room per		
	0.00		teacher		
6	Office and main room	432 Square feet	432 Square feet		
7	Library	432 Square feet	432 Square feet		
0	T -1.	(00 0	600 Garage Carl		
8	Labs	600 Square feet (optional)	600 Square feet		
	Sci/Maths/Geogr/Comp./with other labs.				
9	Store	375 Square feet	375 Square feet		
J	Store	373 Square rect	373 Square rect		
10	Kitchen and Store	270 Square feet	270 Square feet		
	(Where there is applicable)				
11	Activity room (optional)	432 Square feet	432 Square feet		

Sr. No.	Details	Primary School	Middle School
12	Multi Resources/Edusat room	600 Square feet	600 Square feet
13	Separate toilets for boys and girls (Graib rail Hight Command with special toilets arrangement)	432 Square feet	432 Square feet
14	Boundary Wall	Height 6 feet	Height 600 feet
15	Veranda	Width 8 feet	Width 8 feet
16	ladder (if any)	8 feet width	8 feet width

### **OTHER NECESSARY FACILITIES:-**

- Each classroom will have two doors and adequate window for ventilations and light.
- With land/building documents and land ownership proof from appropriate authorities, building completion certificate structural safety certificate and fire safety certificate, land uses changing etc. the permission will have to be submitted.

-----

## राजकीय प्राथमिक विद्यालय खोलना

## \*81 श्री लीला राम (कैथल):

क्या स्कूल शिक्षा मंत्री कृपया बताएंगे कि:-

- (क) क्या कैथल शहर में महादेव कॉलोनी सिरता सड़क पर एक राजकीय प्राथमिक विद्यालय खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन है; तथा
- ख) यदि हां, तो उपरोक्त विद्यालय के निर्माण कार्य को कब तक स्वीकृत / आरम्भ किए जाने की संभावना है?

### उत्तर

# श्री कंवर पाल, स्कूल शिक्षा मंत्री, हरियाणा

- क) नहीं, श्रीमान जी।
- ख) भाग (क) के उत्तर के दृष्टिगत प्रश्न उत्पन्न नहीं होता।

.....

### तारांकित प्रश्न संख्या \*81

### नोट फॉर पैड

राजकीय प्राथमिक विद्यालय, महादेव कॉलोनी, सिरता सड़क, कैथल खोलने का कोई प्रस्ताव सरकार के विचाराधीन नहीं है। इसके अलावा, विभाग के पास स्कूल के लिए कोई अपेक्षित भूमि उपलब्ध नहीं है। नगर परिषद, कैथल ने जिला मौलिक शिक्षा अधिकारी, कैथल को पत्र क्रमांक एम०सी०के० / ईओ / 2024 / 390 दिनांक 01.02.2024 के माध्यम से सूचित किया है कि प्राथमिक विद्यालय खोलने हेतु वार्ड संख्या 31 में अतिरिक्त भूमि उपलब्ध करवाने के लिए दिनांक 18.01.2024एक प्रस्ताव पारित किया गया है। भूमि उपलब्ध होने पर राजकीय प्राथमिक विद्यालय खोलने का प्रस्ताव सरकार को विचार के लिए भेजा जाएगा। इस क्षेत्र से निकटतम विद्यालय की दूरी लगभग दो किलोमीटर है।

### जिला कैथल में सरकारी विद्यालयों का विवरण:-

राजकीय प्राथमिक विद्यालय	राजकीय माध्यमिक विद्यालय	राजकीय उच्च विद्यालय	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	संस्कृति वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	आरोही विद्यालय	के0जी0बी0वी0 विद्यालय	कुल	कुल नामाकंन (दिनांक 20.02.2024 की एम0आई0एस0 रिपोर्ट अनुसार)
399	79	33	123	8	3	4	649	103021

### कैथल विधानसभा क्षेत्र में सरकारी विद्यालयों का विवरण:-

प्रा	ाजकीय ।थमिक वेद्यालय	राजकीय माध्यमिक विद्यालय	राजकीय उच्च विद्यालय	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	संस्कृति वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	आरोही विद्यालय	के0जी0 बी0वी0 विद्यालय	कुल	कुल नामाकंन (दिनांक 20.02.2024 की एम0आई0एस0 रिपोर्ट अनुसार)
	81	19	6	33	1	1	1	142	29402

# खण्ड कैथल में सरकारी विद्यालयों का विवरण:-

राजकी य प्राथमिक विद्यालय	राजकीय माध्यमिक विद्यालय	राजकी य उच्च विद्यालय	राजकीय वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	संस्कृति वरिष्ठ माध्यमिक विद्यालय	आरोही विद्यालय	के0जी0 बी0वी0 विद्यालय	कुल	कुल नामाकंन (दिनांक 20.02.2024 की एम0आई0एस0 रिपोर्ट अनुसार)
102	24	7	39	1	1	2	176	33654

# नया विद्यालय खोलने एवं स्तरोन्नत करने के नॉर्म — 2022

क्रं0	विद्यालय का स्तर	छात्र संख्या	भूमि	नजदीकी विद्यालय से	कक्षा कक्षों की संख्या
				न्यूनतम दूरी	
1.	प्राथमिक	पांच से छह वर्ष की	नगर पालिका क्षेत्र	1 कि0मी0	५ कक्षा
	विद्यालय	आयु के कम से कम 30	: 0.5 एकड़		कक्ष (प्रति
	खोलने हेतु	विद्यार्थी हों।	ग्रामीण क्षेत्र : 0.5		अध्यापक
			एकड़		एक कक्ष)
2.	स्तरोन्नत	प्राथमिक स्कूल में कम	नगर पालिका क्षेत्र	3 कि0मी0	८ कक्षा
	प्राथमिक से	से कम 150 तथा कक्षा	: 0.5 एकड़		कक्ष (प्रति
	माध्यमिक	पांच में कम से कम 30	ग्रामीण क्षेत्र : 1		अध्यापक
		विद्यार्थी हो।	एकड़		एक कक्ष)

# विभिन्न सुविधाओं के नियम

	Δ		
क्र0	विवरण	प्राथमिक विद्यालय	मिडल विद्यालय
संख्या			
1.	भूमि (नगरपालिका क्षेत्र)	0.5 एकड़ (एकल सुसम्बद्व	0.5 एकड़ (एकल
		ईकाइ)	सुसम्बद्घ ईकाइ)
2.	भूमि (ग्रामीण क्षेत्र)	0.5 एकड़ (एकल सुसम्बद्व	एक एकड़ (एकल
		ईकाइ)	सुसम्बद्घ ईकाइ)
3.	भवन	बाधा मुक्त पहुँच सभी	बाधा मुक्त पहुँच सभी
		मौसम भूकम्पसंह भवन	मौसम भूकम्पसह भवन
		(1.12 के अनुपात में रैम्प	(1.12 के अनुपात में
		का ढलान)	रैम्प का ढलान)
4.	कक्षा–कक्ष का आकार (आई.एस.	432 वर्ग फुट	432 वर्ग फुट
	8827—1978 के अनुसार प्रति	_	
	विद्यार्थी कम से कम 12 वर्ग फुट)		
5.	कक्षा कक्षों की संख्या	प्रति अध्यापक एक कक्ष	प्रति अध्यापक एक कक्ष
6.	कार्यालय एवं मुख्य कक्ष	432 वर्ग फुट	432 वर्ग फुट

क्र0	विवरण	प्राथमिक विद्यालय	मिडल विद्यालय
संख्या			
7.	पुस्तकालय	432 वर्ग फुट	432 वर्ग फुट
8.	प्रयोगशालाएं (विज्ञान / गणित / भूगोल / कम्पयूटर / अन्य प्रयोगशालाओं सहित)	600 वर्ग फुट (वैकल्पिक)	600 वर्ग फुट
9.	भण्डार	375 वर्ग फुट	375 वर्ग फुट
10.	रसोई एवं भण्डार (जहां कहीं लागू हो)	270 वर्ग फुट	270 वर्ग फुट
11.	गतिविधि कक्ष (वैकल्पिक)	432 वर्ग फुट	432 वर्ग फुट
12.	बहुसाधन / एजुसैट कक्ष	600 वर्ग फुट	600 वर्ग फुट
13.	लड़को तथा लड़िकयों के लिए पृथक प्रसाधन (विशेष आवश्यकताओं वाले विद्यार्थियों के लिए ग्रैब रेल ला हाईट कमोड विशेष प्रसाधन की व्यवस्था सहित)	432 वर्ग फुट	432 वर्ग फुट
14.	चारदीवारी	6 फुट ऊँचाई	6 फुट ऊँचाई
15.	बरामदा	8 फुट चौडा	8 फुट चौडा
16.	सीढ़ी (यदि कोई हो)	8 फुट चौड़ी	8 फुट चौड़ी

## अन्य आवश्यक सुविधाएं:-

- प्रत्येक कक्षा में वायुसंचार तथा प्रकाश के लिए दो दरवाजे तथा पर्याप्त
   खिड़िकयां होगी।
- भूमि/भवन दस्तावेजों सिहत और समुचित प्राधिकारणों से भूमि स्वामित्व
   प्रमाण पत्र, भवन निष्पादन प्रमाण–पत्र, अवसंरचना सुरक्षा प्रमाण–पत्र और
   अग्नि सुरक्षा प्रमाण–पत्र, भूमि प्रयोग परिवर्तन इत्यादि के साथ में अनुमित
   प्रस्तुत की जानी होगी।

-----